
 
 

 
 

101 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 294/101 – 21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 294/101 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, el Estándar Regional de Protección Fitosanitaria (ERPF) 3.16 versión 1.2.2 

“Lineamientos para establecer la lista de plagas cuarentenarias para la región 

COSAVE”, establece el proceso de elaboración, aprobación y actualización de 

la lista de plagas cuarentenarias para la región del COSAVE. 

Que, la lista de plagas cuarentenarias para la región COSAVE será revisada 

periódicamente, según su necesidad y con una frecuencia no superior a dos años 

y su actualización se realiza aplicando los lineamentos establecidos en el ERPF 

3.16 versión 1.2.2 “Lineamientos para establecer la lista de plagas 

cuarentenarias para la región COSAVE”. 

Que, el Grupo Técnico de Cuarentena Vegetal actualizó la lista de las principales 

plagas cuarentenarias de la región COSAVE, sobre la base de las listas de 

plagas cuarentenarias de los países miembros, conforme con el ERPF 3.16 

versión 1.2.2 considerando dos categorías de riesgo según criterios establecidos 

en el mencionado estándar. 

Que, el Grupo Técnico de Cuarentena Vegetal elaboró esta propuesta de lista 

de las principales plagas cuarentenarias de la región COSAVE, incluyendo 

plagas a nivel de especie o de género, señalando el estatus de cada plaga en la 

Región, incluyendo las situaciones especiales de algunas de ellas y elevó la 

misma a consideración del Comité Directivo. 

Que, el Comité Directivo, revisa y acoge la propuesta de la lista de las principales 
plagas cuarentenarias de la región COSAVE, elaborada por el Grupo Técnico de 
Cuarentena Vegetal. 

 
RESUELVEN 

 

1. APROBAR, la lista de las principales plagas cuarentenarias de la región 
COSAVE, que se presenta en el anexo a esta Resolución. 



 
 

 
 

101 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 294/101 – 21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 294/101 – 21D 

2. DEJAR SIN EFECTO, la Resolución N° 266/95-19D en todos sus términos. 
 

3. PROCEDER a su comunicación y difusión  de acuerdo con lo establecido en 
el ERPF 3.16 versión 1.2.2. 

 

Por el Comité Directivo 

 

 
 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

  

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

 

  
 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 
 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 
URUGUAY 



 
 

 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Dezembro, 2021 

Resolução N° 294/101 – 21 D 

 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 294/101 – 21D 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, a Normativa Regional de Proteção Fitossanitária 3.16 versão 1.2.2 
"Diretrizes para estabelecer a lista de pragas quarentenárias para a região do 
COSAVE", estabelece o processo de preparação, aprovação e atualização da 
lista de pragas quarentenárias para a região do COSAVE 
 
Que, a lista de pragas quarentenárias para a região do COSAVE será revisada 
periodicamente, conforme a necessidade e com frequência não superior a dois 
anos e sua atualização será realizada aplicando-se as diretrizes estabelecidas 
no ERPF 3.16 versão 1.2.2 "Diretrizes para estabelecimento da lista de pragas 
quarentenárias para a região do COSAVE”. 
 
Que, o Grupo Técnico de Quarentena Vegetal atualizou a lista das principais 
pragas quarentenárias da região COSAVE, com base nas listas de pragas 
quarentenárias dos países membros e em conformidade com a ERPF3.16 
versão 1.2.2, organizando essa lista de pragas quarentenárias em duas 
categorias, de acordo com os critérios estabelecidos nesta norma. 
 
Que, o Grupo Técnico de Quarentena Vegetal preparou esta proposta de lista 
das principais pragas quarentenárias da região COSAVE, incluindo pragas ao 
nível de espécie ou gênero, indicando o status de cada praga na Região, também 
incluindo situações especiais de algumas delas, e levando à consideração do 
Comitê Diretivo. 
 
Que, o Comitê Diretivo procedeu a consideração da proposta da lista das 
principais pragas quarentenárias para a região do COSAVE, que foi preparada 
pelo Grupo Técnico de Quarentena Vegetal. 
 
 

RESOLVEM 
 

1. APROVAR, a lista das principais pragas quarentenárias para a região do 

COSAVE, anexa a esta Resolução. 



 
 

 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Dezembro, 2021 

Resolução N° 294/101 – 21 D 

 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 294/101 – 21D 

2. TORNAR, sem efeito a Resolução 266/95-19D. 

 

3. DETERMINAR, sua publicação e divulgação de acordo com as disposições 

do ERPF 3.16 versão 1.2.2. 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Placido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAI  

  
Josué Carrasco 

PERU 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 
URUGUAI 


